
 
 
 
 

1 
 

RESOLUCIÓN No. UA-OCS-RSO-2021-0018 
 

EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que  el artículo 26 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que: “La educación 

es un derecho de las personas a lo largo de su vida y un deber ineludible e inexcusable del 
Estado. Constituye un área prioritaria de la política pública y de la inversión estatal, garantía 
de la igualdad e inclusión social y condición indispensable para el buen vivir. Las personas, 
las familias y la sociedad tienen el derecho y la responsabilidad de participar en el proceso 
educativo.” 

 
Que  el artículo 27 de la Constitución de la República del Ecuador, indica que: “La educación se 

centrará en el ser humano y garantizará su desarrollo holístico, en el marco del respeto a los 
derechos humanos, al medio ambiente sustentable y a la democracia; será participativa, 
obligatoria, intercultural, democrática, incluyente y diversa, de calidad y calidez; impulsará la 
equidad de género, la justicia, la solidaridad y la paz; estimulará el sentido crítico, el arte y la 
cultura física, la iniciativa individual y comunitaria, y el desarrollo de competencias y 
capacidades para crear y trabajar. La educación es indispensable para el conocimiento, el 
ejercicio de los derechos y la construcción de un país soberano, y constituye un eje 
estratégico para el desarrollo nacional.” 

 
Que   el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que: “El sistema de 

educación superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión 
científica y humanista; la investigación científica y tecnológica; la innovación, 
promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones 
para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo.”   

 
Que  el artículo 8 de la Ley Orgánica de Educación Superior  (LOES) señala los fines de la 

Educación Superior: “La educación superior tendrá los siguientes fines: (…) d) Formar 
académicos y profesionales responsables, en todos los campos del conocimiento, con  
conciencia ética y solidaria, capaces de contribuir al desarrollo de las instituciones de la  
República, a la vigencia del orden democrático, y a estimular la participación social; (…).” 

 
Que  la Ley ibídem en su artículo 86 señala: “Las instituciones de educación superior mantendrán 

una unidad administrativa de bienestar destinada a promover los derechos de los distintos 
estamentos de la comunidad académica, y desarrollará procesos de orientación vocacional 
y profesional, además de obtención de créditos, estímulos, ayudas económicas y becas, y 
ofrecerá servicios asistenciales que se determinen en las normativas de cada institución. 
(…)”. 

 
Que    el   artículo   137 del Reglamento de  Régimen  Académico  establece:  “Ajuste curricular.- El 

ajuste curricular es la modificación del currículo de una carrera o programa, que puede ser 
sustantivo o no sustantivo. Un ajuste curricular es sustantivo cuando modifica el objeto de 
estudio, objetivos de aprendizaje, perfil de egreso, tiempo de duración, cambio mayor al 25% 
de la modalidad de estudios, denominación de la carrera o programa, o denominación de la 



 
 
 
 

2 
 

titulación. En tanto que, la modificación del resto de elementos del currículo, es de carácter 
no sustantivo. Las IES podrán realizar ajustes curriculares no sustantivos según sus 
procedimientos internos establecidos, los cuales deberán ser notificados al CES. Cuando las 
IES requieran realizar ajustes curriculares sustantivos deberán contar con la autorización del 
CES.” 

 
Que el artículo 74a del Reglamento arriba mencionado cita: “Modalidad híbrida.-La modalidad 

híbrida es aquella en la que los componentes de aprendizaje en contacto con el docente, 
práctico-experimental, y aprendizaje autónomo de la totalidad de las horas o créditos, se 
desarrollan mediante la combinación de actividades presenciales, semipresenciales, en 
línea y/o a distancia; usando para ello recursos didácticos físicos y digitales, tecnologías 
interactivas multimedia y entornos virtuales de aprendizaje, que organizan la interacción de 
los actores del proceso educativo, de forma sincrónica o asincrónica, a través de 
plataformas digitales.” 

 
Que   el Consejo de Educación Superior mediante Resolución No.  RPC-SE-03-No.046-2020 emite la  

“Normativa transitoria para el desarrollo de actividades académicas en las 
Instituciones de Educación Superior, debido al estado de excepción decretado por la 
emergencia sanitaria ocasionada por la pandemia de COVID-19”, indicando que  las  
disposiciones contenidas en dicha normativa tienen por objeto “garantizar el derecho a la 
educación de los estudiantes y la consecuente ejecución de la oferta académica vigente de 
todas las instituciones de educación superior  debido al estado de excepción decretado por 
la emergencia sanitaria que rige en el territorio nacional.” La disposición final de la 
mencionada Resolución indica “La presente normativa entrará en vigencia desde su 
aprobación, sin perjuicio de su publicación en la Gaceta Oficial del Consejo de Educación 
Superior (CES), y tendrá vigencia por los periodos académicos del año 2020 o hasta que las 
autoridades nacionales autoricen el retorno a clases de manera presencial con absoluta 
normalidad. En caso de que el retorno coincidiera con un periodo académico previamente 
planificado o en curso, las IES podrán mantener la planificación académica establecida para 
ese periodo hasta su finalización”. 

 
Que  el Reglamento de Becas y Ayudas Económicas de la Universidad de las Artes dispone como 

requisitos para otorgar los beneficios económicos que el promedio de asistencias que no 
deberá ser menor a 75% para los componentes de beca para estudiantes que no cuenten 
con recursos suficientes, pueblos y nacionalidades, discapacidad y deportistas de alto 
rendimiento, mientras que el porcentaje de asistencias es de mínimo el 80% para los 
estudiantes con excelencia académica. 

 
Que  el artículo 62 del Estatuto de la Universidad de las Artes, establece: “Son atribuciones del 

Órgano Colegiado Superior: “(…) i) Conocer y decidir sobre las propuestas o sugerencias de 
las comisiones que creare el Órgano Colegiado Superior. (…). f) Aprobar los Reglamentos 
internos de la Universidad de las Artes (…).  g) Evaluar la gestión institucional, a fin de 
conocer los resultados obtenidos con base en metas acordadas, y tomar las medidas y 
reajustes que se estimen apropiados; (...).” – Como referencia consta en el Art. 61 del Estatuto 
aprobado por el Consejo de Educación Superior, cuya numeración fue corregida por la 
Universidad de las Artes. 

 



 
 
 
 

3 
 

 Que   el  órgano colegiado  de la Universidad  de las Artes, mediante  Resolución  No. CG-UA-2018-
023, del 19 de febrero de 2018, aprobó el programa de posgrado “Maestría en Composición 
Musical y Artes Sonoras” en modalidad presencial; y, mediante Resolución No. RPC-SO-43-
No.730-2018 del 21 de noviembre de 2018, el Consejo de Educación Superior aprobó el 
proyecto de Maestría en Composición Musical y Artes Sonoras, en modalidad presencial. 

 
Que mediante memorando No. UA-VA-2021-0132-M el Vicerrector Académico solicita, la  

incorporación en el orden del día de la sesión de Órgano Colegiado Superior el proyecto de 
Normativa interna para la aplicación de la Resolución RPC-SE-03-No.046-2020, para lo cual 
remite el Acta de la Comisión de Asuntos Académicos Nro. UA-OCS-Com-AAcad-2021-007-
AC, de fecha 09 de junio de 2021, en que: “1. La CAA avaló, por unanimidad, el Borrador de la 
Normativa interna para la aplicación de la Resolución RPC-SE-03-No.046-2020, para que sea 
remitido al OCS para su correspondiente análisis y aprobación, de considerarlo pertinente.” 

 
Que  el Rector, Dr. William Herrera, incorpora en el orden del día los temas del informe de 

rendición de cuentas y el informe de Ejecución Presupuestaria Cuatrimestral, con base a la 
sesión de la Comisión de Gestión Estratégica e Institucional llevada a cabo el 9 de junio del 
presente año, cuyas resoluciones señalan: “La Comisión Permanente de Trabajo de Gestión 
Estratégica e Institucional aprobó que se remita al OCS el informe de rendición de cuentas 
para su aprobación. (…)”; y, La Comisión Permanente de Trabajo de Gestión Estratégica e 
Institucional aprobó que se remita al OCS el informe de Ejecución Presupuestaria 
Cuatrimestral solicitado en su seno. (…).” 

 
Que  mediante memorando No. UA-VPIA-2021-0076-M, la Vicerrectora de Posgrados e 

Investigación en Artes solicita, la incorporación al orden del día de la sesión de Órgano 
Colegiado Superior los siguientes temas: “1. Aprobación de expediente de Maestría en Artes 
Visuales y Nuevos Medios. 2. Modificaciones en la Malla de maestría en Composición 
Musical y Artes Sonoras. 3. Cambio a Modalidad Híbrida la maestría en Composición Musical 
y Artes Sonoras. 4. Cambio de nombres por perfiles en los expedientes de las maestrías de la 
Escuela de Posgrados.” Anexando los documentos justificativos, que fueron notificados para 
ser integrados en el cuarto punto del orden del día a las y los integrantes del Órgano 
Colegiado Superior: “*Informe de solicitud de modificaciones en la Malla de maestría en 
Composición Musical y Artes Sonoras; *Informe de solicitud de cambio a modalidad Híbrida 
la maestría en Composición Musical y Artes Sonoras; *Informe de solicitud de cambio de 
nombres por perfiles en los expedientes de las maestrías de la Escuela de Posgrados; y, 
*Acta de sesión Nro. UA-CTIV-OCS-2021-005-AC.” 

 
Que en sesión No. 10, de carácter ordinaria, de fecha 16 de junio de 2021, cuya convocatoria fue 

realizada el 09 de junio del presente año, las y los miembros del Órgano Colegiado Superior, 
aprobaron los puntos del orden del día y que constan en esta resolución. 

 
Que  para el primer período académico 2021, el Vicerrectorado Académico estableció las políticas 

generales para la elaboración del silabo de las asignaturas para las diversas modalidades 
citando en el punto 4 “Está a disponibilidad del docente como herramienta para el 
cumplimiento de tareas el porcentaje de participación (…) La asistencia regular a clases 
podrá registrarse en el SGA pero no será requisito para la aprobación de la materia.”  

 



 
 
 
 

4 
 

Que  la Universidad de las Artes tiene como misión formar profesionales de las artes con pleno 
dominio de su campo, preparados para la producción del pensamiento y conocimiento, con 
espíritu abierto a los principios y prácticas interdisciplinares, responsabilidad académica, 
pensamiento crítico y reflexivo orientado al logro de la autonomía personal, en un marco de 
libertad de pensamiento y conciencia social transformadora para generar una producción 
artística que contribuya al fomento de la cultura y al  desarrollo de la sociedad ecuatoriana y 
de las economías creativas. 

 
Que las y los integrantes del Órgano Colegiado Superior realizarán las gestiones necesarias para 

el cumplimiento de la misión de la Universidad de las Artes, garantizando con sus 
actuaciones el normal desenvolvimiento del desarrollo académico y administrativo. 

 
Que  conforme lo prescrito por el literal k) del artículo 7 del Reglamento de Funcionamiento del 

Órgano Colegiado Superior, son funciones del/la Presidente/a - Rector/a de la Comisión 
Gestora, entre otras, la de “Legalizar con su firma, de manera conjunta con el/la Secretario/a, 
las Actas de las Sesiones y las Resoluciones que expida el Órgano Colegiado Superior.” 

 
En ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de Educación Superior, la Ley de 
Creación de la Universidad de las Artes su Estatuto vigente, y las normas vigentes, 
 

RESUELVE: 
 
Artículo Primero.- Aprobar la normativa de asistencia de estudiantes de las carreras de pregrado 
de la Universidad de las Artes durante la pandemia del Covid-19, con las observaciones emitidas 
por las y los integrantes del Órgano Colegiado Superior. A continuación, el texto de la normativa 
aprobada: 

 
“NORMATIVA DE ASISTENCIA DE ESTUDIANTES DURANTE LA PANDEMIA DEL COVID-19 

 
TÍTULO I 

GENERALIDADES 
 

CAPÍTULO I 
DEL OBJETO, ÁMBITO Y PRINCIPIOS 

 
Artículo. 1.- Objeto.- La presente normativa de asistencia de estudiantes tiene el objeto 
de regular y estructurar el control de asistencia mientras esté vigente la normativa 
transitoria emitida por el Consejo de Educación Superior mediante Resolución RPC-SE-
03-No.046-2020 UNIFICADA, es decir “hasta que las autoridades nacionales autoricen el 
retorno a clases de manera presencial con absoluta normalidad”.  
 
Artículo. 2.- Ámbito.- Esta normativa se aplica en el nivel de grado en todas las Escuelas, 
Sedes, Unidades Académicas y Carreras de la Universidad de las Artes.  
 
Artículo. 3.- Definiciones.-  
a. Asistencia: En la modalidad de estudio presencial, la asistencia se define como la 

presencia física y participativa del estudiante dentro de la clase. Tanto el 



 
 
 
 

5 
 

componente de aprendizaje conjuntamente con el docente como el de aprendizaje 
práctico/de experimentación, se organizan predominantemente en función de la 
interacción directa en tiempo real entre el profesorado y el estudiantado.   
 

b. Asistencia sincrónica: La asistencia sincrónica se define como la asistencia activa 
del estudiante en las actividades virtuales en tiempo real. En las modalidades de 
estudios semi-presencial, virtual e híbrida, tanto el componente de aprendizaje en 
contacto con el docente como el de aprendizaje práctico/de experimentación, se 
organizan en función de una mezcla entre el contacto virtual en tiempo real con el 
profesorado y las actividades sincrónicas o asincrónicas que se realicen en el 
entorno virtual de aprendizaje.  
 

c. Participación: Dentro de las modalidades de estudio presencial, semipresencial, 
virtual e híbrida, la participación se refiere al trabajo y esfuerzo que realiza el 
estudiantado dentro y fuera del aula, en actividades sincrónicas y asincrónicas, 
poniendo énfasis en su aporte al proceso de enseñanza-aprendizaje de la 
asignatura. El modelo educativo de la Universidad de las Artes plantea la educación 
como un trabajo de enseñanza-aprendizaje y la construcción de comunidades de 
inter-aprendizaje, requiriendo que el estudiantado asuma un papel activo y 
participativo dentro del proceso. 

TÍTULO II 
ASISTENCIAS 

 
CAPÍTULO II 

CONTROL DE ASISTENCIA 
 
Artículo. 4.- Participación.- Para asegurar el buen desempeño y aprendizaje en las 
asignaturas, se observará el porcentaje de participación. El porcentaje mínimo de 
participación obligatoria de los estudiantes para aprobar una asignatura será el 75%. De 
no alcanzar ese porcentaje, reprobará la misma.  
 
Artículo. 5.- Definición de criterios de participación.- Cada docente es responsable de 
determinar los elementos y ponderaciones que constituirán el porcentaje de participación 
y de señalar éstos en el syllabus académico de cada asignatura.  
 
El porcentaje de participación podrá considerar los siguientes elementos:   
 Actividades: tareas, deberes, proyectos, lecturas, etc., designadas en el campus virtual. 
 Actividades en el aula, laboratorio, espacio, para aquellas asignaturas que hayan 

declarado actividades presenciales. 
 Actividades virtuales sincrónicas que sean esenciales para el desarrollo de 

competencias y habilidades contempladas en cada carrera. 
 Cualquier otra actividad o tarea pertinente para la asignatura. 

 
La participación no puede equivaler a la asistencia a actividades presenciales y/o 
sincrónicas. 
 



 
 
 
 

6 
 

Artículo. 6.- Registro de asistencia en el Sistema de Gestión Académica (SGA).- El SGA 
se usará para registrar asistencia sincrónica para actividades sincrónicas. Dicho registro 
es para uso interno de la Universidad y no incidirá en la aprobación de asignaturas ni en 
la adjudicación o renovación de becas.  

 
DISPOSICIÓN GENERAL 

 
Única: En todo lo no previsto en esta normativa en cuanto a las asistencias de 
estudiantes será resuelto por el Órgano Colegiado Superior. 
 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 
 

Única: Durante el tiempo de vigencia de la normativa transitoria emitida por el Consejo 
de Educación Superior mediante Resolución RPC-SE-03-No.046-2020 UNIFICADA, es 
decir “hasta que las autoridades nacionales autoricen el retorno a clases de manera 
presencial con absoluta normalidad”, la presente normativa prevalecerá sobre el 
Régimen Académico Interno de la Universidad de las Artes y el Reglamento de Becas y 
Ayudas Económicas de la Universidad de las Artes. 
 
La presente normativa entrará en vigencia a partir de su aprobación y expedición.” 

 
Artículo Segundo.- Aprobar el Informe de Rendición de Cuentas del año 2020 de la Universidad de 
las Artes. 
 
Artículo Tercero.- Aprobar la reforma de contenidos microcurriculares y de cambio de modalidad a 
híbrida de la Maestría en Composición Musical y Artes Sonoras. Se deberá realizar el trámite 
pertinente ante el Consejo de Educación Superior. 
 
Artículo Cuarto.- Aprobar y ratificar los cambios de los perfiles de docentes de los programas de 
posgrados de la Universidad de las Artes. 
 
Artículo Quinto.- Notificar la presente resolución: 
- Al Vicerrectorado Académico, a la Secretaría Académica, a los Directores de Escuela, y a la 

Dirección de Asuntos Estudiantiles y Comunidad Universitaria, para que se encuentren en 
conocimiento y acojan para sus procesos la normativa de asistencia de estudiantes de las 
carreras de pregrado de la Universidad de las Artes durante la pandemia del Covid-19. El 
Vicerrectorado Académico deberá notificar al Consejo de Educación Superior de las medidas 
adoptadas. 

- Al Vicerrectorado Académico, al Vicerrectorado de Posgrados e Investigación en Artes, a los 
Directores de las Escuelas, a la Secretaría Administrativa, a la Coordinación de Planificación y 
Gestión Estratégica, con el objetivo de su debido conocimiento del Informe de Rendición de 
Cuentas del año 2020. La Coordinación de Planificación y Gestión Estratégica deberá 
continuar con el proceso de Rendición de Cuentas ante el Consejo de Participación 
Ciudadana y Control Social y ante el Consejo de Educación Superior; e, informar al Rectorado 
de la conclusión de este proceso.  

- Al Vicerrectorado de Posgrados e Investigación en Artes, a la Dirección de  la Escuela de 
Posgrados, a la Coordinación de la Maestría en Composición Musical y Artes Sonoras, para 



 
 
 
 

7 
 

que realice el trámite pertinente ante el Consejo de Educación Superior sobre las reformas a la 
Maestría en Composición Musical y Artes Sonoras aprobado por este órgano colegiado. 

- Al Vicerrectorado de Posgrados e Investigación en Artes, a la Dirección de la Escuela de 
Posgrados, para que estén en conocimiento, difundan las modificaciones y notifiquen al 
Consejo de Educación Superior de los cambios de los perfiles de docentes a los programas 
de posgrado. 

- A la Dirección de Normativas y Asesoría Jurídica para que tome debido registro de las 
reformas y normativas que se emiten desde este órgano colegiado. 

 
Artículo Sexto.- Se dispone a la Dirección de Comunicación realizar el trámite pertinente para su 
publicación en la página web institucional de la Universidad de las Artes, y proceder a realizar la 
difusión respectiva a la comunidad universitaria. 
 
La presente resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción, sin perjuicio de su 
publicación en la página web insittucional.  
 
Dado en la ciudad de Santiago de Guayaquil, a los veinticuatro días del mes de junio de dos mil 
veintiuno. 
 
 
 
 
William Herrera Ríos 
Rector – Presidente 
Órgano Colegiado Superior 
Universidad de las Artes 
 
 
 
Patricia Ayala Happe 
Secretaria  Adhoc 
Órgano Colegiado Superior 
Universidad de las Artes 
 
 
 

Firmado electrónicamente por:

WILLIAM ANIBAL
HERRERA
RIOS

Firmado electrónicamente por:

WILLIAM
ANIBAL
HERRERA RIOS

Firmado electrónicamente por:

PATRICIA
JOSEFINA AYALA
HAPPE



 
 
 

   1 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS 2020 

Comité de Rendición de Cuentas 2020 



 
 
 

   2 

CONTENIDO 

  .......................................................................................................................... 5 

  ............................................................................................................. 5 

  .................................................................................................................... 5 

  ............................................................................................................. 5 

  ............................................................................................................ 6 

  ............................................................................................................... 9 

  ............................................................................................ 9 

  ...........................................................................10 

  ...........................10 

  ....................................................................11 

  .................................................................11 

  ...........................................................................................................12 

  ..........................................................................................................................16 

  .................................................................................................................................17 

  ..............................................................................................................17 

  ...............................................................21 

  ....................................................21 

  ........................................................................22 

 .........................................................................................................................22 

  ............................................................................22 

  .................................................................................22 

  .................................................23 

  .............................................24 

  ................................................................24 

  ................................................................................25 

 
 .....................................................................................26 

 .............................................26 

  ..............................................................................................................28 



 
 
 

   3 

  .............................................................................30 

  ...........................................................................................31 

  ......................................................................31 

  .....32 

  ...................................................................33 

  ..........................................................................................................34 

  ....................................................................................................34 

  ...............................................................................................36 

  ................................................................................39 

  ..................................................................39 

  ......................................................................................................40 

  ............................................................................43 

  .........................................................................................................44 

  .................................................................................44 

  .............................................................46 

  ....................................................................46 

  ...............47 

  ...........................................47 

  ............................................................................................48 

  .........................................................................................................48 

  ..........................................................................................................48 

  ...........................................................................................................49 

  ...................50 

  ..............................................................................................50 

  ...................................................................................................51 

  ............................................................................................52 

 ......................................................................52 

  .......................................................................................................................54 

  ...................................................................................................................54 

  ..................................................................................................54 

  ......................................................................................55 

  .........................................................................................55 



 
 
 

   4 

  ............................................................................................................56 

  ................................................................................................57 

  ..................................................................................61 

  .................................................................................................61 

  ................................................................62 

  ................................................................................................................63 

  .........................................................................................................64 

  ....................................................................................65 

  .......................................................................................................................................66 

 

 

 



 
 
 

   5 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

http://www.silec.com.ec/Webtools/LexisFinder/DocumentVisualizer/DocumentVisualizer.aspx?id=PUBLICO-LEY_ORGANICA_DE_LA_FUNCION_DE_TRANSPARENCIA_Y_CONTROL_SOCIAL&query=transparencia


 
 
 

   6 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

1
8

4
3

1
8

8

A C A D É M I C A A D M I N I S T R A T I V A E S T U D I A N T I L D E  L O S  T R E S  
Á M B I T O S



 
 
 

   7 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

   8 



 
 
 

   9 

 

 



 
 
 

   10 

 

 

Comité de Educación en Línea: Instancia de apoyo, asesoría y acompañamiento a los procesos académicos virtuales creada por el
Vicerrectorado Académico con representantes de las Escuelas, más técnico de TICs, delegados del VA y del de Rectorado. Dentro de
las principales actividades realizadas son: definición de políticas, lineamientos pedagógicos para la enseñanza en modalidad virtual,
detencción de problemas en el campus virtual, solución de problemas en el Moodle y sugerir que se realice capacitación docente en
modalidad virtual con docentes miembros del comité de educación en línea.

Reconocimiento de Trayectoria (RTA): 5 docentes invitados, próximos a cumplir sus 24 meses bajo esa modalidad contractual, fueron 
vinculados bajo la denominación de “docente ocasional”, con el objetivo de cumplir con lo establecido en el artículo 35 del RCEPISES. 

Este proceso se desarrolla en el marco de la continuidad laboral evdenciada a través del Distributivo Laboral Docente. Puesto que 
para la Universidad es muy importante contar con artistas docentes dentro de su planta docente, pues su praxis garantiza un valor 

agregado en el perfil de salida de los estudiantes.

Validación de Trayectorias Profesionales en el campo de las Artes (VTPA): Proceso de titulación de quienes concluyeron con éxito en 
los años 2018 y 2019.



 
 
 

   11 

 

 



 
 
 

   12 

 

 



 
 
 

   13 

 



 
 
 

   14 



 
 
 

   15 

x FEMENINO x MASCULINO



 
 
 

   16 

 

0 10 20 30 40 50 60



 
 
 

   17 

 

 



 
 
 

   18 



 
 
 

   19 



 
 
 

   20 

30%

43%

32%

80%

90%

65%

57%

48%

Lenguas 
Extranjeras

Nivelación

Artes Escénicas

Artes Sonoras

Artes Visuales

Cine

Literatura

Transversal

70%

57%

68%

20%

10%

35%

43%

52%

2%; Diploma Superior

17%; 
Doctorado

54%; 
Maestría

2%; 
Tecnología

10%; Otro

15%; 
Licenciatura



 
 
 

   21 

 

 



 
 
 

   22 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

   23 

 



 
 
 

   24 

 

 



 
 
 

   25 

 



 
 
 

   26 

 

 



 
 
 

   27 

•

•

•

•
•

•



 
 
 

   28 

 



 
 
 

   29 



 
 
 

   30 

 



 
 
 

   31 

 

 



 
 
 

   32 

 

 



 
 
 

   33 

 

• 

• 

• 

• 

 



 
 
 

   34 

 

 



 
 
 

   35 

 

.   



 
 
 

   36 

 

 
3 El registro de las actividades fue realizado a finales de cada mes, por lo que las estadísticas presentadas 
constituyen una aproximación de las cifras que pueden variar con el tiempo. 



 
 
 

   37 



 
 
 

   38 



 
 
 

   39 

 

• 

• 

• 

 

• 

• 



 
 
 

   40 

 

   



 
 
 

   41 

•

•



 
 
 

   42 



 
 
 

   43 

 
 

• 



 
 
 

   44 

• 

• 

• 

 

 
 



 
 
 

   45 

 

 



 
 
 

   46 

 

o 

o 

o 

 



 
 
 

   47 

 

• 

▪ 

 



 
 
 

   48 

 
 

 

 

 



 
 
 

   49 

 



 
 
 

   50 

 

 



 
 
 

   51 

 



 
 
 

   52 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 



 
 
 

   53 

• 

• 

• 



 
 
 

   54 

• 

 

 

o 

o 

o 

 

o 

o 

o 

o 

o 

 

o 

o 

o 

o 

 

o 

o 

o 

o 

 

 



 
 
 

   55 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 



 
 
 

   56 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

• 

✓ 

✓ 

✓ 

• 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

 



 
 
 

   57 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

 



 
 
 

   58 



 
 
 

   59 

 



 
 
 

   60 



 
 
 

   61 

 

   

   

   

   

   

   

 



 
 
 

   62 

 



 
 
 

   63 

 

 



 
 
 

   64 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

http://www.uartes.edu.ec/sitio/red-de-apoyo/
https://www.instagram.com/redapoyoua/?hl=es
https://www.facebook.com/RedApoyoUA
https://twitter.com/RedApoyoUA
https://www.instagram.com/tv/COE7XCanOKz/?igshid=i3qj2sdal0ro


 
 
 

   65 

• 

 

mailto:rendiciondecuentas@uartes.edu.ec


 
 
 

   66 

 
 

 



 
 



 
 



 
 

 



 
 



 
 



 
 



 
 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

Estrategias 

No
. 

IG
E 

IGE: Índice de 
Gestión de 
Indicadores 

Unidad 
medida 

No
. 

In
d 

% 
ind 

Indicadores de Resultado del 
índice 

Tipo de 
indicador 

PEDI en 
2020 

CUMPLID
O  en 
2020 

% 
CUMPLIMIENT

O EN 2020 

Medio de 
verificación 

2020 

F1.1 
UArtes - 

Universida
d Pública 
Nacional 

1 

F1.1.1 
Número de 
estudiantes 

matriculados 
en la 

Universidad 
de las Artes. 

Número 

1 
20% Número de estudiantes 

matriculados en la UArtes 
Acumulad

o 

         

3.582  

           

2.124  
59% IG Secretaría 

Académica 

11 
5% 

Número de estudiantes 
matriculados en pregrado en la 

UArtes matriz 

Acumulad
o 

         

1.441  

           

2.033  
141% IG Secretaría 

Académica 

12 
5% 

Número de estudiantes 
matriculados Posgrado en 

UArtes 

Acumulad
o 

            

360  

                

91  
25% IG Secretaría 

Académica 

13 
5% 

Número de estudiantes 
matriculados en Pregrado en 

convenio con UNAE 

Acumulad
o 

            

521  

                

66  
13% IG Secretaría 

Académica 

14 
5% Número de estudiantes 

matriculados en Sedes UArtes 
Acumulad

o 

            

540  

                  

-    
0% IG Secretaría 

Académica 

15 
5% 

Número de estudiantes 
matriculados en Tecnologías 

UArtes 

Acumulad
o 

            

720  

                  

-    
0% IG Secretaría 

Académica 

2 
20% Número de carreras de grado 

ofertadas 
Acumulad

o 

                 

9  

                   

8  
89% IG Secretaría 

Académica 

3 
20% 

Número de carreras que titulan 
la primera cohorte o cohorte 

por homologación 

Acumulad
o 

                 

7  

                   

6  
86% IG Secretaría 

Académica 

4 
20% Número de carreras 

tecnológicas de arte 
Acumulad

o 

                 

4  

                   

1  
25% IG Secretaría 

Académica 

5 
20% 

Número de Sedes creadas 
Acumulad

o 

                 

3  

                  

-    
0% 

IG 
Infraestructu

ra Física 

F1.2 
Modelo de 
educación 
superior 

en Artes y 
excelencia 
académica 

de la 
UArtes  

reconocid
os y 

acreditado
s 

2 

F1.2.1 
Implementaci
ón de modelo 

educativo 
integral de 

acreditación 
Institucional y 

de carreras 

Porcentaj
e 

1 
15% Tasa de retención de 

estudiantes 
Anual 

80% 81,80%  102% IG Secretaría 
Académica 

Porcentaj
e 

2 
15% 

Porcentaje de docentes titulares 
Acumulad

o 

60% 9,25% 15% IG Talento 
Humano 

Porcentaj
e 

3 
10% 

Solicitudes de reconocimiento 
de trayectoria artística 

atendidas en el marco de los 
procesos de contratación 

docente de la UArtes 

Acumulad
o 

100% 100% 100% 
IG de 

Planificación 
Académica 

Porcentaj
e 

4 
15% 

Solicitudes de validación de 
trayectorias profesionales en el 
campo de las Artes atendidas 

Anual 
30% 0% 0% 

IG de 
Planificación 
Académica 

Porcentaj
e 

5 
15% 

Porcentaje del Plan de 
perfeccionamiento docente 

cumplido 

Acumulad
o 

100% 100% 100% 

IG Secretaría 
de 

Aseguramien
to de la 

Calidad de la 
Educación 

Porcentaj
e 

6 
15% 

Porcentaje de carreras que 
implementan planes de 

excelencia académica derivados 
de la Autoevaluación 

Anual 
100% 100% 100% 

IG Secretaría 
de 

Aseguramien
to de la 

Calidad de la 
Educación 

Número 7 
15% 

Números de procesos de 
acreditación: Institucional y de 

carreras 

Acumulad
o 

                 

7  

                   

3  
43% 

No se ha 
realizado 
ninguna 

evaluación 
por parte del 

CACES. 

 

Estrategias 
No

. 
IGE 

IGE: Índice de 
Gestión de 
Indicadores 

Unidad 
medida 

No
. 

Ind 

% 
ind 

Indicadores de 
Resultado 

  
Tipo de 

indicador 

 
PEDI  
EN 
202

0 

CUMPLID
O EN 2020 

% 
CUMPLIMIENT

O EN 2020 

Medio de 
verificación 

2020 

I2.1 ILIA líder de 
la red de 

instituciones de 
investigación en 

el ámbito 
artístico en 
Ecuador y 

América Latina 

3 
I2.1.1 ILIA 

institucionalizad
o y en operación   

Número  1 25% 

Número de instituciones 
nacionales e 

internacionales 
articuladas al ILIA 

Acumulad
o 

15 
25 167% 

IG ILIA 

Número  2 25% 
Número de laboratorios 

Acumulad
o 

7 1 14% 
IG ILIA 

Número  3 25% 

Número de proyectos de 
investigación colectivos 
desarrollados con sede 

en el ILIA Anual 

30 
2 7% 

IG ILIA 



 
 

Número  4 25% 
Número de Redes locales 

en el ámbito artístico 
articuladas al ILIA 

Acumulad
o 

1 
2 200% 

IG ILIA 

I2.2 Investigación 
en artes y sobre 

las artes: 
Proyectos 

transdisciplinario
s a nivel glocal 

con redes 
universitarias y 
actores sociales 

que generan 
contenidos de las 

acciones 
cotidianas e 
imaginarios 
artísticos. 

4 

I2.2.1 Porcentaje 
de las 

investigaciones 
producidas con 

un modelo 
definido y 

enmarcadas en 
las políticas y 

líneas de 
investigación 

institucionales. 

Número  1 34% 
Número de carreras de 

posgrado ofertadas 
Acumulad

o 10 

4 40% 

IG Dirección 
de 

Investigació
n y 

Posgrados 

Porcentaj
e 

1 33% 
Porcentaje de docentes / 

investigadores 
capacitados 

Acumulad
o 

50% 

8% 16% 

IG Dirección 
de 

Investigació
n y 

Posgrados 

Porcentaj
e 

2 33% 

Porcentaje de las 
investigaciones 

producidas con un 
modelo definido y 
enmarcadas en las 
políticas y líneas de 

investigación 
institucionales. 

Acumulad
o 

65% 

22% 34% 

IG Dirección 
de 

Investigació
n y 

Posgrados 

I2.3 Editorial 
UArtes 

5 

I2.3.1 Número 
de productos 

editoriales 
realizadas en 

Editorial UArtes.  

Número  1 25% 

Número de aplicaciones 
tecnológicas interactivas 

desarrolladas para 
fortalecer plataformas 
de acceso público a la 
producción artística 

Anual 

2 

2 100% 
IG Editorial 

Número  2 25% 

Productos editoriales de 
UArtes Ediciones, 
InfoUArtes, Radio 

UArtes, Revista Tangente 

Anual 56 
85 152% 

IG Editorial 

Número  3 25% 

Productos editoriales en 
colaboración con 

distintas instituciones, 
colectivos, y otros 

actores relacionados con 
el Sistema Nacional de 

Educación 

Anual 

8 

11 138% 
IG Editorial 

Número  4 25% 

Repositorios digitales de 
las Artes - 

multidisciplinario y de 
acceso público 

Acumulad
o 2 

3 150% 
IG Editorial 

 

Estrategias 
No. 
IGE 

IGE: Índice 
de Gestión 

de 
Indicadores 

Unidad 
medida 

No. 
Ind 

% ind Indicadores de Resultado 
Tipo de 

indicador 

 
PEDI 
EN 

2020 

CUMPLIDO 
EN 2020 

% 
CUMPLIMIENTO 

EN 2020 

MEDIO DE 
VERIFICACIÓN 

2020 

V3.1 UArtes y 
transformación 

sociocultural 
6 

V3.1.1 
Proyectos de 
vinculación 

desarrollados  

Número  1 15% 

Número de convenios 
nacionales y locales 
suscritos con 
organizaciones, 
comunidades, 
instituciones públicas y 
privadas que permiten 
desarrollar proyectos 
conjuntos.  

Anual 10 
7 58% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  2 3% 

Número de espacios 
culturales que promueven 
la accesibilidad de niñas y 
niños como parte del 
programa Universidad de 
las Artes con las niñas y 
los niños. 

Acumulado 3 
8 160% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  3 3% 

Número de estudiantes 
y/o docentes de pueblos y 
nacionalidades que se 
integran a la Universidad 
de las Artes a partir de 
proyectos de vinculación 
con la sociedad.  

Anual 3% 
1 2500% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  4 3% 

Número de instituciones 
educativas que 
desarrollan proyectos 
para fortalecer el arte en 
la educación.  

Acumulado 19 
17 68% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  5 15% 

Número de instrumentos 
de política pública 
(normativas, PDyOT, 
recursos invertidos) 
impactados a partir de 
proyectos de vínculo con 
la sociedad con 
instituciones públicas.  

Acumulado 1 
5 250% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 



 
 

Número  6 3% 

Número de metodologías, 
herramientas e 
instrumentos relacionadas 
con la enseñanza de las 
artes que se generan a 
partir de proyectos de 
vinculación con la 
sociedad.  

Acumulado 7 
3 30% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  7 3% 

Número de organizaciones 
que fortalecen sus 
capacidades para la 
atención a grupos de 
atención prioritaria y 
diálogos de saberes 
mediante el desarrollo de 
proyectos de vinculación 
con la sociedad con la UA.   

Acumulado 7 
15 150% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  8 3% 

Número de personas 
participantes en los 
proyectos de vinculación 
con la sociedad.  

Anual 30000 
7890 24% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  9 3% 

Número de propuestas 
comunitarias para la 
salvaguardia de saberes, 
desarrolladas por pueblos 
y nacionalidades con los 
que se generan proyectos 
y que se articulan con la 
política pública. 

Acumulado 3 
3 60% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  10 3% 

Número de provincias con 
organizaciones articuladas 
a la Red Nacional de 
Educación Artística del 
Ecuador 

Acumulado 7 
10 100% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  11 15% 

Número de proyectos de 
vinculación con la 
sociedad integradores que 
aportan en la 
transformación 
sociocultural. 

Acumulado 81 
22 27% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  12 15% 

Porcentaje de docentes 
que participan en 
proyectos de Vinculación 
con la sociedad. 

Acumulado 35% 
46% 114% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  13 16% 

Porcentaje de estudiantes 
por ppp que participan en 
proyectos de vinculación 
con la sociedad. 

Acumulado 25% 
30,0% 100% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

V3.2 UArtes: 
Aula abierta 

7 

V3.2.1 
Número de 

personas que 
participan de 

las aulas 
abierta  

Número  1 20% 

Número de cursos 
desarrollados en la UArtes 
en atención a la 
ciudadanía en general y 
comunidad universitaria 
que aportan a la 
valoración de actores y 
saberes. 

Acumulado 70 
7 8% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  2 15% 

Número de instituciones 
educativas en artes, 
participantes en el 
programa de educación 
continua para el sistema 
nacional de educación y la 
Red de Educación Artística 
en el país. 

Acumulado 20 
16 53% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  3 15% 

Número de proyectos 
generados por los 
participantes de los 
programas de educación 
continua. 

Acumulado 20 
0 0% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  4 15% 

Porcentaje de gestores 
culturales particulares o 
de instituciones públicas 
participantes en el 
programa de 
especialización para la 
transversalidad de las 
artes y la cultura en la 
política pública, que 
implementan acciones 
como resultado del 
programa. 

Acumulado 20% 
0% 0% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

Número  5 15% 

Porcentaje de 
implementación del 
programa para la 
certificación de 
competencias y 
profesionalización que 
aportan al reconocimiento 
de trayectorias 
profesionales. 

Acumulado 60% 
 0% 0% 

 IG 
Vicerrectorado 
Académico 



 
 

Número  6 20% 
Número de participantes 
en cursos abiertos de la 
UArtes.  

Acumulado 1200 
 799 57% 

IG Dirección 
de Vinculo con 
la Sociedad 

 

Estrategias 
No. 
IGE 

IGE: Índice 
de Gestión 

de 
Indicadores 

Unidad 
medida 

No. 
Ind 

% ind Indicadores de Resultado 
Tipo de 

indicador 

PEDI 
EN 

2020 

CUMPLID
O EN 
2020 

% 
CUMPLIMIENTO 

EN 2020 

MEDIO DE 
VERIFICACIÓN 

2020 

V3.3 
Producción 

y 
circulación 

de 
prácticas 

artísticas y 
creativas 
Guayaquil 

capital 
cultural 

8 

V3.3.1 
Número de 

espacios 
públicos 

que cuentan 
con agendas 

culturales 
diversas en 
la ciudad de 
Guayaquil 

producto de 
diálogo con 

actores y 
procesos 
locales 

Porcentaje 1 20% 

Porcentaje de usuarios 
externos que participan en 

las plataformas para la 
formación de públicos en 

la UArtes. 

Acumulado 500 - 0% En construcción 

Número 2 20% 

Número de proyectos de 
creación conjunta con 

artistas, gestores culturales 
y comunidades a partir de 

la Plataforma 3.0. 

Acumulado 5 - 0% En construcción 

Número 3 20% 

Número de proyectos de 
formación de públicos que 

inciden en el consumo 
cultural de niñas, niños y 

adolescentes de Guayaquil. 

Acumulado 21 
26 108% Dirección de la 

Ría 

Número 4 20% 

Número sectores con 
espacios públicos y 

patrimoniales activados en 
aporte a la formación de 

públicos en Guayaquil 
(plazas, parques, 

edificaciones y áreas 
patrimoniales). 

Acumulado 2 4 200% 
Secretaría 
Académica 

Número 5 20% 

Porcentaje de estudiantes 
y docentes de la UA que 
participan en festivales 

locales y nacionales. 
(Porcentaje de docentes de 

la UA que participan en 
festivales locales y 

nacionales) 

Acumulado 20% 37,71% 151% 

Matriz de 
Información de 

Eventos y 
Producciones 

Artísticas 

 

Estrategias 
No. 
IGE 

IGE: 
Índice de 
Gestión 

de 
Indicador

es 

Unidad 
medida 

No. 
Ind 

% ind 
Indicadores de 

Resultado 
Tipo de 

indicador 
PEDI EN 

2020 
CUMPLIDO 

EN 2020 

% 
CUMPLIMIENTO 

EN 2020 

MEDIO DE 
VERIFICACIÓN 2020 

V3.4 
Internacionali
zación de la 

UArtes 

9 

V3.4.1 
Número 

de 
personas, 
institucio

nes y 
redes 

internacio
nales que 

tienen 
una 

relación 
con la 

formación 
y 

producció
n en artes 

de la 
UArtes 

Número 1 10% 

Número de 
actividades de 

movilidad de obra 
artística 

Acumulado 
4 1 25% IG Escuela de 

visuales 

Número 2 10% 

Número de 
acuerdos referentes 

a recursos 
levantados a través 
de la cooperación 

internacional 

Acumulado 
6 0 0% IG Relaciones 

Internacionales 

Número 3 10% 

Número de alianzas 
internacionales 

para formar parte 
de redes, circuitos y 

plataformas 

Acumulado 
9 1 11% IG Relaciones 

Internacionales 

Número 4 10% 

Número de 
capacitaciones, 

seminarios y 
talleres dictados a 
profesores de la 

UArtes a través del 
uso de las alianzas y 

circuitos 
internacionales. 

Acumulado 
5 1 20% IG Relaciones 

Internacionales 

Número 5 10% 

Número de 
Convenios con 

Universidades e 
Institutos de las 

Artes para la 
homologación de 

asignaturas, mallas 
y/o programas 
académicos de 

grado y posgrado 
de la UArtes. 

Acumulado 
10 0 0% IG Relaciones 

Internacionales 

Número 6 10% 
Número de 

docentes invitados 
Acumulado 

25 37 148% IG Relaciones 
Internacionales 



 
 

internacionales a la 
UArtes 

Número 7 10% 

Número de 
Instituciones, 
plataformas y 

circuitos 
internacionales que 
tienen acceso a la 

producción 
simbólica/cultural 

de la UArtes. 

Acumulado 
15 33 220% IG Relaciones 

Internacionales 

Número 8 10% 

Número y 
frecuencias de 

residencias 
artísticas 

desarrolladas en el 
Centro de 

Innovación en 
coordinación con 

las Escuelas 

Acumulado 
10 0 0% 

IG Relaciones 

Internacionales 

Número 9 10% 

Porcentaje de 
estudiantes de 
tercer año que 
participan en 
programas de 

movilidad (Número 
de estudiantes de 

tercer año en 
adelante que 
participan en 
programas de 

movilidad) 

Acumulado 
25% 1% 4% 

IG Relaciones 

Internacionales 

Número 10 10% 

Porcentaje de 
estudiantes 

extranjeros que 
realizan 

intercambio 
académico en los 
programas de la 

UArtes. (Número de 
estudiantes 

extranjeros  que 
realizan 

intercambio 
académico en los 
programas de la 

UArtes) 

Acumulado 
6% 0% 0% 

IG Relaciones 

Internacionales 

           Fuente: Coordinación de Planificación y Gestión Estratégica 

 



 
 



 
 



 
 



 
 

DESCRIPCION ASIGNADO MODIFICADO VIGENTE MONTO CERTIFICADO COMPROMETIDO DEVENGADO PAGADO 
SALDO POR 

COMPROMETER 
SALDO POR 
DEVENGAR 

SALDO 
POR 

PAGAR 
%   EJEC 

 

    
 

   
     

086 9999                             UNIVERSIDAD DE LAS ARTES - UNIVERSIDAD DE LAS ARTES - PLANTA CENTRAL 
 

001                                    Recursos Fiscales 

510000 EGRESOS EN PERSONAL 6.553.363,00 -1.138.129,20 5.415.233,80 0,00 5.140.450,29 5.140.450,29 5.140.450,29 274.783,51 274.783,51 0,00 94,93 
 

530000 
BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO 
1.440.599,00 127.610,97 1.568.209,97 25.021,78 1.505.891,33 1.457.019,92 1.423.659,92 62.318,64 111.190,05 33.360,00 92,91 

 

570000 
OTROS EGRESOS 

CORRIENTES 
192.578,00 -87.553,63 105.024,37 4.980,56 98.458,39 98.242,29 98.242,29 6.565,98 6.782,08 0,00 93,54 

 

580000 
TRANSFERENCIAS O 

DONACIONES CORRIENTES 
568.300,00 -40.300,00 528.000,00 0,00 527.250,00 527.250,00 527.250,00 750,00 750,00 0,00 99,86 

 

730000 
BIENES Y SERVICIOS PARA 

INVERSION 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

750000 OBRAS PUBLICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

840000 EGRESOS DE CAPITAL 2.206.714,00 -2.206.714,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

TOTAL     001  Recursos Fiscales 

10.961.554,00 -3.345.085,86 7.616.468,14 30.002,34 7.272.050,01 7.222.962,50 7.189.602,50 344.418,13 393.505,64 
33,360.00   

94.83 

 

002 Recursos Fiscales generados por las Instituciones   
 

530000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO                     
363,612.00 

102.342,03 465.954,03 7.432,32 162.162,63 138.705,36 138.705,36 303.791,40 327.248,67 0,00 29,77 
 

570000 OTROS EGRESOS CORRIENTES                                       
0.00 

1.100,00 1.100,00 0,00 829,69 829,69 829,69 270,31 270,31 0,00 75,43 
 

TOTAL     002  Recursos Fiscales generados por las Instituciones                        

363,612.00 
103.442,03 467.054,03 7.432,32 162.992,32 139.535,05 139.535,05 304.061,71 327.518,98 

  
0.00   
29.88 

 

201 Colocaciones Externas 
                    

 

710000 EGRESOS EN PERSONAL PARA                                        
0.00 
INVERSION 

2.557.000,90 2.557.000,90 0,00 2.499.899,24 2.499.899,24 2.499.899,24 57.101,66 57.101,66 0,00 97,77 
 

730000 
BIENES Y SERVICIOS PARA                                 

1,702,589.00 INVERSION 
-1.396.489,57 306.099,43 2.850,42 291.311,01 265.264,07 265.264,07 14.788,42 40.835,36 0,00 86,66 

 

840000 
EGRESOS DE CAPITAL                                         

1,208,948.00 
-1.208.499,95 448,05 0,00 72,00 0,00 0,00 376,05 448,05 0,00 0,00 

 

                            
 

TOTAL     201  Colocaciones Externas 2.911.537,00 -47.988,62 2.863.548,38 2.850,42 2.791.282,25 2.765.163,31 2.765.163,31 72.266,13 98.385,07 0.00   96.56 
 



 
 

202 Préstamos Externos                       

 

710000 EGRESOS EN PERSONAL 
PARA INVERSION 

0,00 877.486,72 877.486,72 0,00 865.986,62 865.986,62 865.986,62 11.500,10 11.500,10 0,00 98,69 
 

730000 
BIENES Y SERVICIOS PARA 

INVERSION 0,00 2.160.637,95 2.160.637,95 121.600,00 1.625.888,85 7.991,19 7.991,19 534.749,10 2.152.646,76 0,00 0,37 

 

  DESCRIPCION ASIGNADO MODIFICADO VIGENTE 
MONTO 
CERTIFICADO 

COMPROMETIDO DEVENGADO PAGADO 
SALDO POR 
COMPROMETER 

SALDO POR 
DEVENGAR 

SALDO 
POR 
PAGAR 

% EJEC  

750000 OBRAS PUBLICAS   0.00          1,875,400.91 1.875.400,91 0,00 662.940,35 4.800,91 4.800,91 1.212.460,56 1.870.600,00 0,00 0,26  

770000 OTROS EGRESOS DE INVERSION  0.00             168,415.36 168.415,36 76.482,56 83.254,34 0,00 0,00 85.161,02 168.415,36 0,00 0,00  

840000 EGRESOS DE CAPITAL  0.00             630,371.21 630.371,21 0,00 630.371,21 0,00 0,00 0,00 630.371,21 0,00 0,00  

TOTAL     202  Préstamos Externos 

0,00 5.712.312,15 5.712.312,15 198.082,56 3.868.441,37 878.778,72 878.778,72 1.843.870,78 4.833.533,43 0.00   15.38       

14.236.703,00 2.422.679,70 16.659.382,70 238.367,64 14.094.765,95 11.006.439,58 10.973.079,58 2.564.616,75 5.652.943,12 33,360.00   66.07       

                          

TOTAL 086 9999  UNIVERSIDAD DE LAS ARTES - UNIVERSIDAD DE LAS ARTES - PLANTA CENTRAL 



 
 

Datos del correo rendiciondecuentas@uartes.edu.ec/formulario online CPGE 

Nro. 
Interno 

/ 
Externo 

Nombres  Fecha Correo Estamento 
Tema de 

Consulta/Aporte 
Detalle de aporte /pregunta 

Aporte / 
Pregunta/ 

Comentario 

Respuesta: 
Agrega a 
contenido 
/consolida 

en 
apartado 

Apartado 
donde se 
agregó 

información 

1 Interno Betty Arias 3/5/2021 betty.arias@uartes.edu.ec Administrativo Infraestructura 
Estoy de acuerdo con el informe en la parte pertinente a CPIF. No tengo 
sugerencias. 

Comentario No  

2 Interno Ernesto Mora 4/5/2021 ernesto.mora@uartes.edu.ec Docente 
Jefatura de Prácticas 

Preprofesionales 

Por favor, permítanme solicitarles, muy respetuosamente, su apoyo para 
agregar al Informe de la Jefatura de Prácticas Preprofesionales, el 
siguiente logro: Los Cuatrocientos cuarenta y tres (443) prácticas 
preprofesionales reportadas al SIIES. Correspondientes a todas las 
carreras de la UArtes: Cine 77, EAS 174, Creación teatral 45, Danza 20, 
Literatura 21, Artes visuales 106. 

Aporte 

Si. Se incluye 
información 

institucional del 
SIIES. 

7.2 Evaluación 
institucional 

3 Interno 
Tomas 

Rodríguez 
7/05/2021 tomas.rodriguez@uartes.ec Docente  

Buenos días. Revisado, descargado y agendado. Es un Informe 
complejo, multitemático y complejo. Felicidades al equipo. 

Comentario No  

4 Interno Olga López 7/5/2021 olga.lopez@uartes.edu.ec Docente 
Vicerrectorado de 

Investigación y Posgrado 

Si es pertinente, quisiera agregar los siguientes ítems en “Desafíos para 
el 2021”: 
Automatizar los procesos de investigación tanto de los proyectos como 
de los productos para así agilizar los informes del LOTAIP y del SIIES 
Presentar ante el CES nuevos programas de posgrado para su 
acreditación y el inicio en el 2022 
Rediseñar la convocatoria de Obra Relevante y llevar a cabo el segundo 
proceso (en la medida que los recursos lo permitan) 

Aporte 
Si. Se incluye 
información de 

los desafíos 2021 

9. Desafíos para el 
año 2021 

5 Interno 
Gustavo 
Vizcaino 

8/5/2021 gustavo.vizcaino@uartes.edu.ec Administrativo 
Vinculación con la 

Comunidad 

Felicitaciones por el documento de rendición de cuentas 2020, realmente 
es un gran trabajo y me ha costado poder proponerles mejoras... sin 
embrago en atención a completar su esfuerzo me permito proponer dos 
temas: 
 
1.- En bienestar universitario se ha gestionado una investigación sobre 
el acoso sexual en la Universidad este es un gran esfuerzo que se está 
emprendiendo con la Red Universitarios contra el acoso sexual, en el 
2020 se negoció esta investigación sin costo para UArtes y 
adicionalmente que es la primera ocasión que se realizará de forma 
completamente virtual. 
 
2.- En talento humano que se ha logrado mantener todo el personal de 
la Institución a pesar de la brusca reducción presupuestaria y la pérdida 
de empleaos en todo el país por la pandemia y la crisis económica. 

Aporte 

Si. Se ha 
agregado 

información de la 
Red 

Interuniversitaria 
de Investigación 

Feminista. 

7.1 Bienestar 
Universitario 

mailto:betty.arias@uartes.edu.ec
mailto:ernesto.mora@uartes.edu.ec
mailto:gustavo.vizcaino@uartes.edu.ec


 
 

6 Interno Susan Togra 10/5/2021 Susan.togra@uartes.edu.ec Administrativo 
Dirección de Relaciones 

Internacionales 

Recomiendo que todas las acciones que aporten a la internacionalización 
de la universidad sean ubicadas bajo el paraguas de 
internacionalización. Al momento podemos evidenciar acciones que 
contribuyen a la internacionalización en diferentes lugares del informe. 
Aglomerarlas bajo el mismo apartado permitirá evidenciar y fortalecer la 
proyección internacional de la universidad al reportarse (la 
internacionalización) como un esfuerzo mancomunado. Dicho esto, se 
podría al momento de reportar poner el nombre de la o las dirección/es 
que lidera el proyecto o acción internacional y las que lo acompañan. 
Dentro de las actividades del 2020 de la DRI nos parece que no se 
priorizó para destacar actividades relevantes como: 
El lanzamiento de las memorias del I Encuentro Iberoamericano de la 
evaluación de la calidad en la Educación Superior en Artes: Esta 
publicación se logró después de un año de trabajo en colaboración con 
la Dirección Editorial. http://mz14.uartes.edu.ec/producto/informe-de-
evaluacion-de-la-calidad-de-la-educacion-superior-en-artes/  
Aplicación a fondos internacionales, estas aplicaciones son procesos 
complejos que requieren del esfuerzo de áreas técnicas junto a 
Relaciones Internacionales, si bien no se obtuvo el fondo solicitado. El 
ejercicio de aplicar es una experiencia de aprendizaje para la institución. 
Agenda del Rector/a, la elaboración de la agenda internacional de la 
máxima autoridad evidencia el tipo de posicionamiento internacional al 
que apunta la Universidad. Destacar aspectos clave permite destacar 
aspectos clave del proceso de internacionalización que prioriza/fortalece 
la máxima autoridad. 
El Programa Comuna: es un hito institucional que si bien no se ha podido 
ejecutar de la manera planificado por el contexto de pandemia, lo más 
relevante no es lo que no se pudo hacer sino lo que sí ha sido posible. 
En ese sentido se sugiere hacer énfasis en los beneficiarios que sí 
lograron realizar residencia y cómo esto repercute de manera positiva en 
la UArtes. 
Hay también iniciativas conjuntas con socios estratégicos con los que 
tenemos convenios que se vieron destacas en el informe y que denotan 
el estrechamiento de relaciones a nivel regional e internacional. 
Al ILIA se lo enfoca como un encuentro anual (en el índice). Me parece 
que esto se presta a confusión dado que no se enfoca al ILIA como 
instituto sino más bien como un encuentro solamente, a pesar que más 
abajo se menciona sobre el Observatorio, Preliminar, etc.  
Finalmente, comprendo que el trabajo que representa sistematizar la 
gran cantidad de información que es enviada por cada Dirección/Unidad. 
Por lo expuesto, sugiero que para futuros informes se cree un apartado 
(dentro del informe de gestión de cada unidad) en el que se solicite (en 
un espacio delimitado, por ejemplo 1 hoja) a cada unidad destacar sus 
principales logros y sean esos los utilizados para el informe de rendición 
de cuentas institucional. 

Aporte 

Si. Se incluyeron 
los aportes 

relevantes dentro 
del informe. 

5.8 
Internacionalización 

mailto:Susan.togra@uartes.edu.ec


 
 

7 Interno 
Solange 
Chávez 

10/5/2021 solange.chavez@uartes.edu.ec Académico 
Vicerrectorado 

Académico 

En referencia al Memorando Nro. UA-R-2021-0112-M, me permito 
expresar los siguientes aportes: 
(hoja 8) en el gráfico detalla "Comité de Educación en Línea: Encargado 
de definir lineamientos pedagógicos para la enseñanza en modalidad 
virtual y el Comité de Formación Virtual de garantizar el acompañamiento 
que estudiantes y docentes.", se sugiere contextualizar la información, 
de tipo que el lector comprenda qué fue el CEL, quién lo integró y cuáles 
fueron sus acciones en el marco de la pandemia. 
(hoja 8) en el gráfico detalla "Reconocimiento de Trayectoria (RTA): 5 
docentes invitados, próximos a cumplir sus 24 meses bajo esa modalidad 
contractual, fueron vinculados bajo la denominación de ´docente 
ocasional´”. 
Se sugiere contextualizar que dicho proceso se realiza con el objetivo de 
cumplir lo establecido en el artículo 35 del RCEPISES, el cual determina 
que "Para desempeñarse como personal académico ocasional en el 
campo de las artes se deberá contar al menos con título de maestría o 
su equivalente o gozar de reconocimiento y prestigio por haber 
desarrollado una destacada trayectoria artística, reconocida por la 
Comisión Interuniversitaria establecida en este Reglamento para el 
reconocimiento de obras artísticas relevantes.".  
El proceso se desarrolla únicamente si la necesidad de continuidad 
laboral es evidenciada a través del Distributivo Laboral Docente (DLD) y 
su realización se ampara en la Resolución CG-UA-2018-079; en tal 
sentido, el RTA no es un derecho adquirido que beneficie a nuestros 
invitados. 
(hoja 9) en el texto se expresa que "(...) durante el 2020 se trabajó en los 
rediseños de las carreras, previo a la presentación ante el CES, en el 
2021." 
Se sugiere reformular el texto o borrar "en el 2021", considerando que 
todos los rediseños trabajados el año pasado fueron presentados el año 
pasado y su no aprobación obedece a otros factores. 
Los nuevos expedientes de carrera se están elaborando en este año y 
serán presentados antes el CES para su aprobación este mismo año. 
(hoja 19) en el 3.1.1. se sugiere agregar un texto corto, en el que se 
detalle cómo se obtuvo el resultado de calificación docente, 
considerando que en la información reportada en SIIES (2019) solo se 
consideró la "heteroevaluación". 
(hoja 47) en el 7.3.1. en el texto indica que "El edificio el Telégrafo, (1922 
- 19224), en la matriz administrativa de la universidad, casi una década 
después de cesar las actividades del periódico." quizá una fecha deba 
ser verificada. 
(hoja 45) en el 7. 1.2. en la nómina se los servicios ofrecidos por la 
Dirección de Salud sugiero cuantificar los casos tratados, hacer más 
amigable la información. 
(hoja 45) en el 7. 1.3. consulto: el seguimiento a graduados se realizó en 
el año 2021 y el informe versa sobre lo realizado en el ejercicio fiscal 
2020, ¿es correcto mezclar los años?  
Es preciso destacar que se encuentran incluidos aquí los aportes de la 
DAEA y DPA, además de los míos. 

Aporte 

Si. Se incluyeron 
los aportes 

relevantes dentro 
del informe. 

2.2.1 Acciones del 
eje académico 

3.1.1. Evaluación 
Integral del 
Desempeño 

Docente 

9 Interno Alex Martínez 10/5/2021 alex.martinez@uartes.edu.ec Estudiantil 
Mejorar las condiciones 

laborales para los 
profesionales en Artes 

Buenos días, espero se encuentren bien. Escribo este correo con la 
intención de hacerme participe de la rendición de cuentas de la 
Universidad y hacer una sugerencia. La Universidad ha hecho un 
excelente trabajo planteando, debatiendo y buscando soluciones a las 
problemáticas de género, ha sabido crear un interés genuino en la 
comunidad estudiantil y que haya compromiso por hacer investigación al 
respecto. Quisiera sugerir que la Universidad debería tomar un rumbo 
parecido con las políticas culturales y propiciar, promover y generar 
debate sobre políticas culturales y derechos laborales del sector cultural. 
Es necesario que la institución promueva el interés para que el sector en 
general y los futuros artistas deseen ejercer sus derechos y participen en 
la creación de las políticas que reglamentarán su actividad profesional y 
laboral para que haya menos atropellos y se procure un mejor ambiente 

Comentario 
Ya incluido en el 

informe 
 

mailto:alex.martinez@uartes.edu.ec


 
 

para las prácticas artísticas en toda su diversidad. Quedo agradecido de 
su amable atención.  

9 Interno 
Jorge 

Cuadrado 
7/5/2021 jorge.cuadrado@uartes.edu.ec Administrativo Evaluación Institucional 

Respecto al proceso de evaluación institucional, ¿Cuáles han sido los 
principales avances en la implementación del plan de mejoras realizados 
en el 2020? 

Aporte 

Sí. Se incluyó en 
el informe 

información 
sobre el plan de 

mejoras 

3.1.1. Evaluación 
Integral del 
Desempeño 

Docente 

10 Externo Paul Rey. 7/5/2021 n/a Ciudadanía Externo Validación de Trayectoria Profesional Aporte 

Sí. Se incluyó en 
el informe 

información 
sobre validación 

de trayectoria 
profesional 

2.2.1 Acciones del 
eje académico 

11 Externo 
Donatella 
Bourne 

7/5/2021 n/a Ciudadanía Externo Concursos de Méritos para Docentes Aporte 

Sí. Se incluyó en 
el informe 

información 
sobre concurso 

docente 

3.1.3 Planificación 
de los concursos 

docentes 

12 Externo 
Ronny 
Ramos 

 teacher_ronny@hotmail.com Ciudadanía Externo Adscripción ITAE-UArtes Aporte 
Ya está incluido 

en el informe 
 

13 Externo Ricardo Arias 7/5/2021 n/a Ciudadanía Graduados UArtes 
Bolsa de trabajo para  graduados  y graduadas de las carreras de pre 
grado. 

Aporte 

Sí. Se incluyó en 
el informe 

información 
sobre bolsa de 

trabajo 

7.4.1 Seguimiento 
a Graduados 

9. Desafíos para el 
año 2021 


